
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   99 66 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  26/11 /2020  
                   N U M E R O   44 33 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   26/11 /2020  
 

 
OGGETTO: LL.PP. - Intervento di messa in sicurezza del muro di sostegno del piano 
stradale di Via dei Colli in prossimità di Via Goff in - Autorizzazione a contrarre per 
l'affidamento dei lavori mediante gara di appalto a  procedura negoziata, ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. c-bis)  del D.LGS 50/16 cos ì come modificato dalla Legge 11 
Settembre 2020 n. 120 art. 1 comma 2b, con criterio  di aggiudicazione del prezzo più 
basso di cui all'art. 36 comma 9-bis 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

VISTA la proposta in data 20/11/2020 del Geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 

 
VISTI i seguenti atti e provvedimenti:  
� Deliberazione della Giunta Comunale n. 309 del 04/12/2019 di approvazione del progetto: 

Intervento di messa in sicurezza del muro di sostegno del piano stradale di via Dei colli in 
prossimità di via Goffin nella fase Studio di fattibilità tecnico economica- Definitivo, in linea 
tecnica, per l’importo complessivo di € 870.000,00, suddiviso in 2 lotti funzionali così distinti: 

- LOTTO 1: Intervento di messa in sicurezza del muro di sostegno e contestuale 
realizzazione di un marciapiede, dell’importo complessivo di € 740.000,00; 

- LOTTO 2: realizzazione di un tratto di marciapiede ed opere connesse a 
prosecuzione, a valle dell’intervento principale (opere urbanizzazione), dell’importo 
complessivo di € 130.000,00; 
parzialmente finanziato per gli importi relativi alle spese tecniche per la progettazione e 
Direzione lavori al capitolo n. 8530.80.4 e per la redazione di una perizia geologica al capitolo 
n. 8530.80.3;  

� Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23/04/2020, quarta variazione al bilancio di 
previsione, con la quale è stato finanziato l’importo residuo relativo al LOTTO N.1 per 
l’Intervento di messa in sicurezza del muro di sostegno del piano stradale di via Dei colli in 
prossimità di via Goffin che pertanto risulta interamente finanziato per € 741.205,50, ai capitoli 
n. 8530.80.3, 8530.80.4 e 8530.69.1; 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 20/11/2020 di approvazione del progetto 
Esecutivo dell’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI SOSTEGNO DEL PIANO STRADALE 



DI VIA DEI COLLI IN PROSSIMITÀ DI VIA GOFFIN, per l’importo complessivo di € 741.205,50 con 
copertura finanziaria ai capitoli n. 8530.80.3, 8530.80.4 e 8530.69.1; 

  
VISTO l’art.32 del Codice Appalti approvato con il D.Lgs.n.50/2016 secondo cui “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla scelta del contraente del contratto per l’esecuzione 
dell’appalto dei lavori di che trattasi, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera c-bis) del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 art. 
1 comma 2b, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9-bis,; 
 
ATTESO che il comune di Bordighera può provvedere mediante il proprio Ufficio Gare, in quanto 
Stazione Appaltante abilitata ad operare autonomamente fino al 31.12.2021, ai sensi   dell'art. 1, 
comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge 
n. 120 del 2020;   
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. b);  
VISTA la Legge 120/2020;  
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
VISTO il provvedimento di incarico di posizione organizzativa prot. 8630 del 03/04/2020;  
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

 
DETERMINA  

 
DI INDIRE una gara di appalto a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c-bis) 
del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 art. 1 comma 
2b, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9-bis, per 
l’individuazione della ditta appaltatrice dei seguenti lavori: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
MURO DI SOSTEGNO DEL PIANO STRADALE DI VIA DEI COLLI IN PROSSIMITÀ DI VIA GOFFIN, come da 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 20/11/2020 in premessa citata; 
 
DI PORRE A BASE D’ASTA  l’importo di € 520.150,56 (al netto di I.V.A.) così suddiviso: 
� Importo a base di appalto soggetto a ribasso:   €  489.692,32 
� Per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso:   €    30.458,24 

(Imp. 1967 sub 1) 
DI DEMANDARE  all’ufficio Gare lo svolgimento della gara di appalto per l’affidamento dei seguenti 
lavori: dell’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI SOSTEGNO DEL PIANO STRADALE DI VIA 
DEI COLLI IN PROSSIMITÀ DI VIA GOFFIN, con le modalità sopra riportate; 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 
� Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione dei lavori di 

messa in sicurezza del muro di sostegno del piano stradale di via Dei colli in prossimità di 
via Goffin; 

� L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del muro di 
sostegno del piano stradale di via Dei colli in prossimità di via Goffin come da progetto 
Esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 20/11/2020 in 
premessa citata; 

� L’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a 
cura del competente ufficio contratti comunale;  

�          Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto 
approvato con la 
         richiamata Deliberazione della Giunta Comunale sopra citata; 

 



 
DI DARE ATTO CHE : 

� La spesa complessiva per l’intervento in argomento di € 741.205,50, trova copertura 
finanziaria ai capitoli n. 8530.80.3, 8530.80.4 e 8530.69.1; 

� L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 
pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
 

       
  F.to IL RESPONSABILE DELEGATO  

      DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera) 

CIG : 85053748A8 
CUP: B97H18004120004 
LF/ab 
 

==================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 02/12/2020 

  F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 


